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Nos complace abrir nuevamente nuestras puertas 
y compartir con ustedes la realización de nuestro 
evento insignia, la 10ª Cumbre Pediátrica de la Sociedad 
Mexicana de Pediatría a celebrarse en el Centro de 
Convenciones del Hospital Español los días 20, 21 y 22 

de septiembre de 2023.
Éste es un foro pediátrico consolidado y acreditado mediante 
la asistencia año con año de miles de profesionales de la salud 
en México y en los últimos años de diferentes partes del mundo, 
lo cual crea una atmósfera idónea para la transmisión de 
conocimiento actualizado sobre la salud y la enfermedad de los 
niños y adolescentes a través de la información que proveerán 
nuestros ponentes invitados nacionales e internacionales durante 
estos tres días de actividades académicas.
Dentro del programa de este evento hibrido, contamos 
con la participación de expertos en oftalmología, genética, 
otorrinolaringología, hematología, oncología, neumología, 
inmunología y alergias, gineco-pediatría, cirugía, entre otros 
profesionales de la salud, exponiendo temas de gran relevancia y 
de salud colectiva como crecimiento, desarrollo, puericultura con 
especial énfasis en los primeros años de vida y la adolescencia; 
así como obesidad, diabetes, adicciones, maltrato, alergias, 
enfermedades respiratorias pospandemia, brecha inmunológica, 
por mencionar algunos.
Nuestro éxito siempre está acompañado de quienes hacen posible 
que cada año la enseñanza de nuestro gremio se lleve a cabo, por 
lo que decimos GRACIAS a cada miembro del personal de salud: 
médicos, especialistas, residentes, enfermería capacitadores, 
profesores, y por supuesto a nuestros valiosos socios, sin omitir 
el reconocimiento a la industria farmacéutica e industrias afines.
No me queda más que invitarlos a este esfuerzo de la Sociedad 
Mexicana de Pediatría para continuar aportando a la Educación 
Médica Continua en México y el mundo.
A todos, sean bienvenidos.

“Amor y Ciencia al Servicio de la Niñez”

Atentamente,
Dr. Carlos Juárez Ortiz

PRESIDENTE

MENSAJE DE 
BIENVENIDA



MIÉRCOLES 20 DE SEPTIEMBRE
SALÓN CORONA SALÓN PACÍFICO / ESTRELLA AUDITORIO

COORDINADOR Dr. Carlos Juárez Ortiz (SMP)

08:00 - 08:30 Enfermedades infecciosas adquiridas por mascotas. Dr. Luis Xóchihua Díaz (INP)

08:30 - 09:00 Síndromes de la cabeza a los pies. Dr. José Antonio Salazar León (MS)

09:00 - 09:30 Repercusión del cambio climático en los niños. Dra. Susan E. Pacheco (U. McGovern-Houston, Texas)

09:30 - 10:15 Manejo sintomático de la fiebre y el dolor en infecciones de vías respiratorias altas. Dr. Sarbelio Moreno Espinosa 
(HIMFG)

10:15 - 11:00 INAUGURACIÓN

11:00 - 12:00 RECESO 

SALÓN CORONA SALÓN PACÍFICO / ESTRELLA AUDITORIO

COORDINADOR Dra. Delia Karina Maya Bautista 
(CM ABC)

Dr. Manuel Enrique Soriano Aguilar 
(CM ABC)

Dr. Guillermo H. Wakida Kuzunoki 
(HAP)

MÓDULO URGENCIAS TERAPIA INTENSIVA ALERGOLOGÍA

12:00 - 12:30
Traumatismo en mentón y trauma 
dental. ¿Cómo manejarlo? 
Dra. Rubí María Cristina López 
Fernández (INP)

Traumatismo craneoencefálico. 
Tratamiento integral. 
Dr. Manuel Ángel Correa Flores (AMP)

Síndromes autoinflamatorios. 
Dr. Francisco Alberto Contreras 
Verduzco (INP)

12:30 - 13:00
Actualidades en infecciones 
respiratorias agudas. 
Dra. Norma Angélica Matías Juan 
(IMSS La Raza)

Evento vascular cerebral y sus 
imitadores en pediatría. 
Dra. Adriana Yock Corrales (National 
Pediatric Hospital Dr. Carlos Saenz 
Herrera)

Tips prácticos para el consultorio en 
niños con infecciones respiratorias 
recurrentes post pandemia. 
Dra. Sara Elva Espinosa Padilla (INP)

13:00 - 13:30
Una visión holística de las molestias 
gastrointestinales leves. 
Dra. Monserrat Andrea Díaz Zafe 
(HIP)

Actualidades en el manejo del 
choque séptico. 
Dr. Mario Nieves Trujillo (HAL)

Epónimos en pediatría. 
Dr. Marco Antonio Yamazaki 
Nakashimada (INP)

13:30 - 14:00 RECESO 

COORDINADOR Dra. Eleonor Hidaly Rodríguez 
Sánchez (IMSS La Raza)

Dr. Fernando Ramón Ramírez 
Mendoza (Star Médica HIP)

Dr. Francisco Alberto 
Contreras Verduzco 

MÓDULO ONCOLOGÍA ENDOCRINOLOGÍA INMUNOLOGÍA

14:00 - 14:30
Tumores germinales en niños y 
adolescentes. 
Dr. Pablo Lezama del Valle (HIM)

Educación en diabetes. La 
herramienta ideal para el control. 
Dra. Aleida de Jesús Rivera Hernández 
(CMN Siglo XXI)

Encefalitis autoinmune. 
Dr. Juan Calixto Hernández Aguilar 
(HIM)

14:30 - 15:00 Leucemias en pediatría. 
Dr. Gerardo López Hernández (HIP)

Monitoreo adecuado del crecimiento, 
métodos sugeridos. 
Dr. Miguel Ángel Guagnelli Martínez 
(HIMFG)

Brecha inmunológica postcovid. 
Dr. Francisco Eduardo Rivas Larrauri 
(INP)



JUEVES 21 DE SEPTIEMBRE
SALÓN CORONA SALÓN PACÍFICO / ESTRELLA AUDITORIO

COORDINADOR Dra. Adriana del Carmen Luna 
Castañeda (CMN Siglo XXI)

Dra. Edith González Aguirre  
(HA Morelia)

Dra. Leticia del Pilar  
Bilbao Chávez (IMSS La Raza)

MÓDULO NEUMOLOGÍA NUTRICIÓN GASTROENTEROLOGÍA

08:00 - 08:30
Aseos nasales en pediatría: La 
verdad detrás del mito. 
Dr. Juan José Xochihua García  
(P. Privada)

Dietas veganas y vegetarianas 
en niños. ¿A qué debemos estar 
atentos? 
Dra. Claudia Díaz García (HIP)

Dolor abdominal crónico en niños. 
¿Cómo abordarlo? 
Dr. José Antonio Chávez Barrera  
(P. Privada)

08:30 - 09:00
Estragos de la infección viral en el 
epitelio respiratorio 
Dra. Viridiana Figueroa Gómez (IMSS 
Siglo XXI)

Beneficios de la leche de cabra en 
pediatría. 
Dr. Ulises Leal Quiroga (Christus 
Mugerza Hospital Sur)

Estreñimiento: Tips farmacológicos y 
no famacológicos. 
Dra. Lucía Casas Guzik (HI Morelia)

09:00 - 09:30
Manejo de las diferentes 
presentaciones clínicas del asma. 
Dr. José Luis Patiño Galeana (HIP)

Lactancia materna. ¿Cómo debe 
intervenir el pediatra? 
Dra. Fabiola López Olivan (SS)

Actualidades en manejo 
de enfermedad por reflujo 
gastroesofágico. 
Dr. Jesús Monrroy Ubaldo (IMSS La 
Raza)

09:30 - 10:00
Diagnósticos inconclusos en fibrosis 
quística. 
Dr. Fadel E. Ruíz (Texas Medical 
Center)

El eje Cerebro-Intestino-Microbiota. 
Clave para una salud óptima en la 
infancia.  
Dr. Yahiel Osorio Alamillo (HGM)

Potencial de la terapia genética en 
pediatría. 
Dr. Juan Carlos Bustamante Ogando 
(INP)

10:00 - 10:45 RECESO

COORDINADOR Dr. Carlos Juárez Ortiz (SMP)

10:45 - 11:30 Vapeo en niños y adolescentes. Dr. Fadel E. Ruíz (Texas Medical Center) 

11:30 - 12:15 Efecto de los inhalables en el cerebro a través de la imagen molecular (PET). Dra. Nora Estela Kerik Rotenberg 
(I Neurología)

12:15 - 13:00 Evolución dermatológica en la 1ª infancia: Recién nacido a los 2 años. Dra. Adriana María Valencia Herrera (HIM)

13:00 - 13:30 RECESO 

SALÓN CORONA SALÓN PACÍFICO / ESTRELLA AUDITORIO

COORDINADOR Dra. Silvia F. Torres Lira (SMP) Dra. Gabriela Arenas Ornelas 
(ISSSTE)

Dr. Amílcar Ulises Valencia Garín 
(IMSS La Raza)

MÓDULO NEONATOLOGÍA NEUROLOGÍA INFECTOLOGÍA

13:30 - 14:00
Actualización de guía sobre 
hiperbilirrubinemia pediátrica. 
Dra. Flor de María Granados Canseco 
(IMSS HGO 4)

Alteraciones del sueño en pediatría. 
Dr. Jesús Guillermo Lagunas Garza 
(HAP)

Abordaje pediátrico de las 
infecciones de vías urinarias. 
Dr. Iván Alejandro Tapia García  
(IMSS la Raza)

14:00 - 14:30 Clasificación de crisis neonatales. 
Dr. Efraín Olivas Peña (InPer)

Trastorno del espectro autista. 
Dra. Marisela Hernández Hernández 
(PEMEX)

Actualización en el diagnóstico y 
tratamiento del dengue. 
Dra. Marisol Silva Dirzo (HGAP-T)

14:30 - 15:00
Actualidades en enterocolitis 
necrosante. 
Dr. Héctor Alberto Macías Avilés (INP)

Lenguaje y cognición: El impacto de 
la epilepsia. 
Dr. Ernesto Ramírez Navarrete  
(CM ABAC)

Actualidades del uso de 
trimetroprim y sulfametoxazol en las 
enfermedades infecciosas. 
Dr. Francisco Javier Otero Mendoza 
(INP)



VIERNES 22 DE SEPTIEMBRE
SALÓN CORONA SALÓN PACÍFICO / ESTRELLA AUDITORIO

COORDINADOR Dr. Héctor Pérez Lorenzana  
(IMSS La Raza)

Dra. Patricia Laurean Ibarra 
(Star Médica HIP) Dra. Anail Álvarez Reyes (MS)

MÓDULO NEFROLOGÍA/CIRUGÍA UROLOGÍA / GINECOLOGÍA DERMATOLOGÍA

08:00 - 08:30
Síndrome nefrótico y nefrítico en 
pediatría. 
Dra. Lilian Reyes Morales (INP)

Síndrome de ovario poliquístico: Tips 
prácticos para el pediatra. 
Dra. Josefina Lira Plascencia (INPer)

Abordaje y seguimiento del paciente 
con nevus melanocíticos congénitos. 
Dra. Adriana María Valencia Herrera 
(HIM)

08:30 - 09:00
Colecistitis crónica en pediatría. 
Dra. Miriam Berenice González 
Mondragón (HG)

Abordaje del paciente con enuresis. 
Dr. Carlos Fernando Mosqueira 
Mondragón (HG)

¿Cuántas y cuáles son las urgencias 
en dermatología pediátrica? 
Dra. Helena Vidaurri de la Cruz (HGEL) 

09:00 - 09:30

Malformaciones gastrointestinales: 
tips para el diagnóstico pediátrico 
o primeras medidas de tratamiento 
médico. 
Dra. Karla Alejandra Santos Jasso (INP)

Diversidad sexual. 
Dra. Lourdes López Cuellar (HSAInn) Alopecia en pediatría y cómo 

tratarlos. 
Dr. Francisco Javier Espinosa Rosales 
(HA Lomas) 
Dra. Erika Ramírez Cortés (HIP) 

09:30 - 10:00
Patología del canal inguinal: 
en qué momento operar. 
Dr. Roger Eduardo López Cruz (IMSS 
La Raza)

Anticoncepción en situaciones 
especiales.  
Dra. Ana Evangelina Ojeda García 
(CMN 20 Nov ISSSTE)

10:00 - 10:30 RECESO 

COORDINADOR Dra. Patricia Laurean Ibarra (Star Médica HIP) 

10:30 - 11:15 Desde el tamizaje al diagnóstico molecular en el paciente pediátrico con alergia. Dra. Mónica Rodríguez González (HE)

11:15 - 12:00 Salud mental en la infancia y adolescencia: Mi pediatra hizo la diferencia. Dra. Gabriela María Cortés Meda 
(Asociación Mexicana de Psiquiatría Infantil A.C.)

12:00 - 12:45 El cerebro adicto. Dr. Sc. Silvia Lorenia Cruz Martín del Campo (UNAM)

12:45 - 13:15 RECESO 

SALÓN CORONA SALÓN PACÍFICO / ESTRELLA AUDITORIO

COORDINADOR Dra. Norma Angélica Quintana Ruiz 
(IMSS La Raza)

Dra. Diana López Gallegos (HC CMN 
Siglo XXI) Dra. Gabriela Arenas Ornelas (ISSSTE)

MÓDULO OTORRINOLARINGOLOGÍA REUMATOLOGÍA / CARDIOLOGÍA MISCELÁNEOS

13:15 - 13:45
Cirugía estética nasal en 
adolescentes. Dr. Federico Francisco 
Gerzso Núñez (Star Médica HIP)

Síndrome de Kawasaki . 
Dr. Luis Martín Garrido García  
(HA Lomas)

Trastornos del lenguaje, habla y 
comunicación. 
Dra. Rosana Huerta Albarrán (HGM)

13:15 - 13:45
Otitis media: Causas, síntomas y 
tratamientos. Dr. Eduardo Beltrán 
Zavala (IMSS La Raza)

Dolor músculo esquelético no 
inflamatorio. Dra. Adriana Ivonne 
Céspedes Cruz (IMSS La Raza) 

Abuso sexual: Información para el 
pediatra. 
Dra. Corina Araceli García Piña (INP)

14:15 - 14:45
Masas en cuello de pacientes 
pediátricos. Dra. Alfa Guadalupe 
Barraza Tinajero (CMN Siglo XXI)

Enfoque general de los cuidados 
paliativos pediátricos. 
Dra. Laila Zulema García Ulloa  
(OC en S)

¿Cuándo sospechar trastornos en la 
coagulación en el recién nacido? 
Dra. Mara Núñez Toscano (HAP)

14:45 - 15:00 CLAUSURA



TALLERES MIÉRCOLES 20 DE SEPTIEMBRE
SALÓN CORONA SALÓN PACÍFICO / ESTRELLA AUDITORIO

16:00 - 20:00
RCP Sólo con las manos.
Profesor Titular y coordinador:  
Dr. José Luis Pinacho Velázquez 
(HAL)

Terapia respiratoria.
Profesor Titular:  
Dra. Esmeralda Salazar Reséndiz 
(IMSS La Raza)
Coordinador:  
Dr. Jesús García Álvarez (IMSS,  
La Raza)

Dermatología neonatal. 
Profesor Titular y coordinador:  
Dra. Helena Vidaurri de la Cruz (HGEL)

TALLERES JUEVES 21 DE SEPTIEMBRE
SALÓN CORONA SALÓN PACÍFICO / ESTRELLA AUDITORIO

16:00 - 20:00

El camino del oxígeno evaluado por 
gasometría.
Profesor Titular:  
Dra Cleotilde Mireya Muñoz Ramírez 
(INP, IMSS)
Coordinador:  
Dra. Alicia Mandujano Mandujano 
(Star Médica HIP)

Tamizaje en pediatría.
Profesor Titular:  
Dra. Silvia F. Torres Lira (SMP)
Coordinador:  
Dra. Gabriela Arenas Ornelas (ISSSTE)

Concurso residentes por 
competencias médicas. 
Profesor Titular:  
Dr. Ricardo Flores Galicia (CMN Siglo 
XXI)
Coordinador:  
Dra. Adriana del Carmen Luna 
Castañeda (IMSS CMN Siglo XXI)



COORDINADORES
Dra. Adriana del Carmen Luna Castañeda (IMSS CMN  
Siglo XXI)
Dra. Alicia Mandujano Mandujano (Star Médica HIP)
Dr. Amílcar Ulises Valencia Garín (IMSS La Raza)
Dra. Anail Álvarez Reyes (MS)
Dr. Carlos Juárez Ortiz (SMP)
Dra. Delia Karina Maya Bautista (CM ABC)
Dra. Diana López Gallegos (HC CMN Siglo XXI)
Dra. Edith González Aguirre (HA Morelia)
Dra. Eleonor Hidaly Rodríguez Sánchez (IMSS La Raza)
Dr. Fernando Ramón Ramírez Mendoza (Star Médica HIP)
Dr. Francisco Alberto Contreras Verduzco 
Dra. Gabriela Arenas Ornelas (ISSSTE)
Dr. Guillermo H. Wakida Kuzunoki (HAP)
Dr. Héctor Pérez Lorenzana (IMSS La Raza)
Dra. Leticia del Pilar Bilbao Chávez (IMSS La Raza)
Dr. Manuel Enrique Soriano Aguilar (CM ABC)
Dra. Norma Angélica Quintana Ruiz (IMSS La Raza)
Dra. Patricia Laurean Ibarra (Star Médica HIP)
Dra. Silvia F. Torres Lira (SMP)

PONENTES
Dra. Adriana Ivonne Céspedes Cruz (IMSS La Raza)
Dra. Adriana María Valencia Herrera (HIM)
Dra. Adriana Yock Corrales (National Pediatric Hospital Dr. 
Carlos Saenz Herrera)
Dra. Aleida de Jesús Rivera Hernádez (CMN Siglo XXI)
Dra. Alfa Guadalupe Barraza Tinajero (CMN Siglo XXI)
Dra. Ana Evangelina Ojeda García (CMN 20 Nov ISSSTE)
Dr. Carlos Fernando Mosqueira Mondragón (HG)
Dra. Claudia Díaz García (HIP)
Dra. Corina Araceli García Piña (INP)
Dr. Eduardo Beltrán Zavala (IMSS La Raza)
Dr. Efraín Olivas Peña (InPer)
Dra. Erika Ramírez Cortés (HIP)
Dr. Ernesto Ramírez Navarrete (CM ABAC)
Dra. Fabiola López Olivan (SS)
Dr. Fadel E. Ruíz (Texas Medical Center)
Dr. Federico Francisco Gerzso Núñez (Star Médica HIP)
Dra. Flor de María Granados Canseco (IMSS HGO 4)
Dr. Francisco Alberto Contreras Verduzco (INP)
Dr. Francisco Eduardo Rivas Larrauri (INP)
Dr. Francisco Javier Espinosa Rosales (HA Lomas)
Dr. Francisco Javier Otero Mendoza (INP)
Dra. Gabriela María Cortés Meda (Asociación Mexicana de 
Psiquiatría Infantil A.C.)
Dr. Gerardo López Hernández (HIP)
Dr. Héctor Alberto Macías Avilés (INP)
Dra. Helena Vidaurri de la Cruz (HGEL)
Dr. Iván Alejandro Tapia García (IMSS la Raza)
Dr. Jesús Guillermo Lagunas Garza (HAP)
Dr. Jesús Monrroy Ubaldo (IMSS La Raza)
Dr. Jose Antonio Chávez Barrera (P Privada)
Dr. José Antonio Salazar León (MS)
Dr. José Luis Patiño Galeana (HIP)

Dra. Josefina Lira Plascencia (INPer)
Dr. Juan Calixto Hernández Aguilar (HIM)
Dr. Juan Carlos Bustamante Ogando (INP)
Dr. Juan José Xochihua García (P. Privada)
Dra. Karla Alejandra Santos Jasso (INP)
Dra. Laila Zulema García Ulloa (OC en S)
Dra. Lilian Reyes Morales (INP)
Dra. Lourdes López Cuellar (HSAInn)
Dra. Lucía Casas Guzik (HI Morelia)
Dr. Luis Martín Garrido García (HAL)
Dr. Luis Xóchihua Díaz (INP)
Dr. Manuel Ángel Correa Flores (AMP)
Dra. Mara Núñez Toscano (HAP)
Dr. Marco Antonio Yamazaki Nakashimada (INP)
Dr. Mario Nieves Trujillo (HAL)
Dra. Marisela Hernández Hernández (PEMEX)
Dra. Marisol Silva Dirzo (HGAP-T)
Dr. Miguel Ángel Guagnelli Martínez (HIMFG) 
Dra. Miriam Berenice González Mondragón (HG)
Dra. Mónica Rodríguez González (HE)
Dra. Monserrat Andrea Díaz Zafe (HIP)
Dra. Nora Estela Kerik Rotenberg (I Neurología)
Dra. Norma Angélica Matías Juan (IMSS La Raza)
Dr. Pablo Lezama del Valle (HIM)
Dr. Roger Eduardo López Cruz (IMSS La Raza)
Dra. Rosana Huerta Albarrán (HGM)
Dra. Rubí María Cristina López Fernández (INP) 
Dra. Sara Elva Espinosa Padilla (INP)
Dra. Sarbelio Moreno Espinosa (HIMFG)
Dr. Sc. Silvia Lorenia Cruz Martín del Campo (UNAM) 
Dra. Susan E. Pacheco (U. McGovern-Houston, Texas)
Dr. Ulises Leal Quiroga (Christus Mugerza Hospital Sur)
Dra. Viridiana Figueroa Gómez (CMN Siglo XXI)
Dr. Yahiel Osorio Alamillo (HGM)



TITULARES 
DE TALLERES
Dra. Cleotilde Mireya Muñoz Ramírez (INP, IMSS)
Dr. José Luis Pinacho Velázquez (HAL)
Dra. Esmeralda Salazar Reséndiz (IMSS La Raza)
Dra. Helena Vidaurri de la Cruz (HGEL)
Dra. Gabriela Arenas Ornelas (ISSSTE)
Dr. Ricardo Flores Galicia (CMN Siglo XXI)

COORDINADORES 
DE TALLERES
Dr. Jesús García Álvarez (IMSS, La Raza)
Dr. José Luis Pinacho Velázquez
Dra. Helena Vidaurri de la Cruz (HGEL)
Dra. Alicia Mandujano Mandujano (Star Médica HIP)
Dra. Silvia F. Torres Lira (SMP)
Dra. Adriana del Carmen Luna Castañeda (IMSS CMN  
Siglo XXI)

PROFESORES 
ADJUNTOS
Dra. Abril Daniella Aleman Ortega 
Dra. Adriana María Valencia Herrera 
Dr. Alan Cárdenas Conejo 
Dra. Alba Tonantzin Hernández Guerrero 
Dra. Ana Karla Guzmán Romero
Dra. Astrid Cortes Vargas
Dra. Cleotilde Mireya Muñoz Ramírez 
Dra. Edith Bello Catarino 
Dr. Eduardo Alejandro Zuñiga Juárez 
Dr. Eduardo Rafael García Gonzáles 
Dra. Erika Ramírez Cortés 
Dra. Esmeralda Salazar Reséndiz 
Dra. Gisela Jiménez García 
Dra. Graciela del Rayo Jiménez Ruiz
Dra. Helena Vidaurri de la Cruz
Dr. Horacio Márquez González 
Dra. Ixchel Rocío Ramírez Ricarte 
Dra. Jannethe Morales Ibarra 
Dr. José Luis Pinacho Velázquez 
Dr. Juan Alberto Godínez Chaparro
Dr. Luis Fernando Torres Pedraza
Dra. María Guadalupe Jiménez Carbajal
Dra. Mayra Aide Santillán García 
Dr. Miguel Alejandro Sánchez Durán
Dra. Mirna Eréndira Toledo Bahena

Dr. Pedro Daniel García Castillo
Dr. Raúl Toledo Pérez 
Dra. Rebeca Hernández Reséndiz
Dra. Saraid Cerda Reyes

 
INSTRUCTORES
Luis Fernando Barrientos
Abril García Ruiz
Lucero Pineda Navarro
Roberto Islas Oliver
Beatriz Ramírez Estrada
Adela Palmira Mackinlay Gutierrez
Andrea Barrera Pérez
Guadalupe Hernández Olivares
Dulce Hernández Velasco
Enrique Israel Monroy Jiménez



PATROCINADORES


